
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 28 -01-2017- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 7 del 28-01-2017 
 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione mozione AIDO per l'implementazione della procedura per 

la raccolta della volontà a donare organi e tessuti post-mortem "Una 

scelta in Comune". 
 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno   ventotto  del mese di gennaio, alle ore 12:30, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 28 -01-2017- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

PREMESSO: 

- che l’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio, ha trasmesso la deliberazione 

n.36 del 21.11.2016 ad oggetto “MOZIONE AIDO” del seguente tenore 

 “Vista la L. n.578/1993, Accertamento e certificazione di morte (cerebrale); 

Vista la L. n. 91/1999, Istituzione e organizzazione del Centro nazionale trapianti: 

promozione di campagne di informazione e raccolta consensi alla donazione; 

Visto il D.L. n. 194/2009 (Milleproroghe) convertito in legge n.25/2010, espressione della 

volontà o diniego a donare gli organi al momento di rilascio della carta di identità; 

Vista la Circolare interministeriale (Ministero della salute e Ministero dell’Interno) del 

29/07/2015, contenente le linee guida per l’applicazione delle suddette disposizioni di 

legge; 

Considerati: 

- l’importanza di ampliare la platea dei donatori di organi e tessuti post-mortem; 

- il sempre maggior bisogno di organi da trapiantare per far fronte a malattie che non 

trovano più giovamento con altre terapie; 

- le straordinarie scoperte in tema di terapie mediche anti rigetto e i progressi delle 

tecniche chirurgiche, che rendono il trapianto di organi pratica, sicura ed efficace, con 

sopravvivenza del 90% dei trapiantati a 5 anni; 

Preso atto: 

- che l’AIDO, presente da più di 40 anni nel territorio nazionale, ha sicuramente svolto un 

ruolo decisivo nell’informare e sensibilizzare la popolazione, benché l’azione svolta sia 

stata largamente insufficiente per reclutare un adeguato numero di iscritti donatori (in 

Italia vi sono circa un milione e trecentomila iscritti, che rappresentano soltanto il 2,5% 

della popolazione), 

- che attualmente ogni anno sono in lista di attesa per un trapianto circa 10.000 persone, 

contro i 3.000 trapianti eseguiti;  

L’AIDO ESPRIME 

Profonda gratitudine ai Sindaci, alle amministrazioni comunali, agli operatori degli uffici 

anagrafe, in particolare, per l’impegno nel farsi carico della soluzione di un problema 

così decisivo per la salute di molti suoi cittadini; 

L’AIDO IMPEGNA 

I Sindaci di questo territorio ad avviare (per chi non l’avesse ancora fatto) la procedura 

per la raccolta delle volontà a donare organi e tessuti post-mortem in occasione del 

rilascio o rinnovo della Carta di Identità, cosiddetta “SCELTA IN COMUNE”, entro e 

non oltre il 30 giugno 2017 (a due anni dall’invio della Circolare Interministeriale); 

L’AIDO si impegna a collaborare con i Comuni per svolgere attività di informazione 

diretta ai cittadini con le modalità ritenute più idonee allo scopo. Inoltre si impegna ad 

attivare corsi di formazione in collaborazione con i coordinatori regionali e locali ai 

trapianti per gli ufficiali d’anagrafe”. 

-che il Presidente sottolinea l'importanza di sensibilizzare i Comuni dell’Unione ad aderire 

all’iniziativa; 

-Che tale progetto sostenuto dalla Legge n.98/2013, permette a chi chiede o rinnova la 

carta d’identità, di esprimere il proprio consenso o diniego alla donazione post-mortem dei 

propri organi firmando un semplice modulo. I cittadini maggiorenni devono inoltre 

registrare la volontà di donare i propri organi nel SIT (Sistema Informativo Trapianti); 

-Che allo scopo si reputa auspicabile anche un incontro con gli Ufficiali d’Anagrafe dei 

Comuni direttamente interessati al progetto; 

 

Ritenuto di condividere la mozione AIDO cosi come sopra riportata; 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 28 -01-2017- pag. 3 

 

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e tecnica attestante la 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa espressi sulla presente proposta di 

deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art.49 comma 1, e 147-bis  

del Decreto Legislativo n.267/2000; 

 

Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Di condividere e sostenere la mozione pro-donazione organi AIDO, nel contenuto riportato 

in premessa nella sua interezza. 

 

Di sostenere l’AIDO nell’attività di informazione diretta ai cittadini con le modalità che 

saranno concordemente ritenute più idonee allo scopo. 

 

Inoltre Attesa l'urgenza del presente provvedimento; 

 

Con votazione unanime resa nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4, del Tuel n. 267/2000. 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 28 -01-2017- pag. 4 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 5 del 28-01-17 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Approvazione mozione AIDO per l'implementazione della procedura per 

la raccolta della volontà a donare organi e tessuti post-mortem "Una 

scelta in Comune". 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 28 -01-2017- pag. 5 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 31-01-2017 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 31-01-2017. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 31-01-2017 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 28-01-2017 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 31-01-2017 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


